
 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

Ufficio Territoriale di Catania 

 

ORDINANZA N° 4/2024 

Disposizioni operative sosta tecnica dei veicoli commerciali presso Sporgente Centrale e Molo di 

Levante in occasione di accosti Navi da crociera e nei giorni festivi 

 

VISTA la legge n.  84/94 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 15/03/2022, 

notificato in data 16-03-2022 con nota prot. MIT n. 9489; 

 

VISTO l’art. 6 comma 4 lettera c) della L. 84/94 a mente del quale all’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sicilia Orientale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di 

incidenti connessi alle attività e alle condizioni di lavoro; 

 

VISTO il D.M. n. 54 del 15.03.2022 con cui l’ing. Francesco Di Sarcina è stato nominato Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;. 

 

VISTA la “Raccolta dei regolamenti in materia di deposito e transito delle merci e sosta rotabili – Esercizio 

delle operazioni portuali ex art. 16 L. 84/94 e ss.ii. – Attività commerciali ex art. 68 c.n. nei porti compresi 

nella circoscrizione territoriale dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale”, Sez.I, Capo III, approvato con Decr. 

Pres. N. 26 del 23.03.2024; 

 

CONSIDERATA la necessità di assicurare lo svolgimento in sicurezza delle operazioni di imbarco e sbarco 

nelle giornate interessate da un importante flusso di passeggeri e nei giorni festivi; 

 

CONSIDERATO l’imminente avvio della stagione crocieristica; 

 

SENTITA la Capitaneria di Porto di Catania per gli aspetti di competenza; 

 

SENTITO il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo alla presente Ordinanza, che ne 

condivide l’adozione; 

 

     ORDINA 

 

Art. 1 

A far data dal 1 aprile 2024 e fino a nuove e diverse disposizioni, l’interdizione della sosta tecnica e del 

transito dei veicoli commerciali in occasione di accosti Navi da crociera e nei giorni festivi presso Sporgente 

Centrale e Molo di Levante come segue: 

- è vietato a partire dalle ore 06:00 del giorno dell’approdo e sino alla partenza dell’unità da crociera 

(prevista in genere per le ore 20:00) il transito di mezzi pesanti/ralle portuali dal varco Borsellino in 

direzione del Porto vecchio; 

- dovranno essere mantenuti sgomberi per favorire l’attività crocieristica gli stalli dell’interno piazzale 

antistante le banchine 12 e 17; 

mailto:adspmaresiciliaorientale@pec.it


 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

- è vietato a partire dalle ore 08:00 e sino alle ore 24.00 dei giorni festivi il transito di mezzi 

pesanti/ralle portuali dal Molo di Levante in direzione Porto vecchio e viceversa. 

In presenza di contingenti e straordinarie esigenze tecnico operative le superiori disposizioni potranno 

subire deroghe prontamente comunicate agli operatori.  

 

Art. 2 

È fatto obbligo a tutti gli operatori del settore di osservare e far osservare la presente ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante affissione all'albo di questa AdSP del Mare di Sicilia Orientale, 

inserimento nella pagina ordinanze del sito istituzionale www.adspmaresiciliaorientale.it. 

 

Art. 3 

La presente ordinanza entrerà in vigore a far data dalla pubblicazione sull'albo pretorio di questa AdSP 

del Mare di Sicilia Orientale sul sito istituzionale www.adspmaresiciliaorientale.it. Quanto disposto con la 

presente ordinanza ha validità sino ad eventuale, ulteriore, successiva ed espressa modifica. 

 

Catania, 28.03.2024 

 

                     VISTO 

         Il Segretario Generale  

         Dott. Attilio Montalto 

  

                         Il Presidente 

                          Francesco Di Sarcina 

 

mailto:adspmaresiciliaorientale@pec.it

		2024-03-29T13:45:25+0100


		2024-03-29T13:47:52+0100




